[image: image1.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

	PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	COAF- CAU/SC

	ASSUNTO
	Portaria Normativa - Sistema Eletrônico de Informações (SEI)

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOSC Nº 733/2023

Aprova a minuta de Portaria Normativa que institui o Sistema Eletrônico de Informações (SEI) como sistema oficial de gestão eletrônica de documentos e processos administrativos no âmbito do CAU/SC.
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA (CAU/SC), no exercício das competências e prerrogativas de que tratam os artigos 2º, 3º e 29 do Regimento Interno do CAU/SC, reunido na sua 140ª Reunião Plenária Ordinária, de forma virtual, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 589/2021, e presencial, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 642/2021, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando a Deliberação COAF-CAU/SC nº 009/2023, que aprovou a minuta de  Portaria Normativa que institui o Sistema Eletrônico de Informações (SEI) como sistema oficial de gestão eletrônica de documentos e processos administrativos no âmbito do CAU/SC, nos termos da apresentação feita pela Coordenação de Tecnologia e Sistemas de Informação do CAU/SC, que indicou a necessidade de que cada CAU/UF deve ter sua própria portaria normativa para implementação do SEI - Sistema Eletrônico de Informações; e
Considerando a apresentação da matéria em Plenário;
DELIBERA:

1 – Aprovar a minuta de Portaria Normativa (anexo) que institui o Sistema Eletrônico de Informações (SEI) como sistema oficial de gestão eletrônica de documentos e processos administrativos no âmbito do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina.
2 – Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SC.

Esta Deliberação Plenária entra em vigor na data da sua publicação.

Florianópolis, 23 de junho de 2023.

Patrícia Figueiredo Sarquis Herden

Presidente do CAU/SC
Publicada em: 29.06.2023.

ANEXO

PORTARIA NORMATIVA Nº 00X, DE XX DE MAIO DE 2023.

Institui o Sistema Eletrônico de Informações (SEI) como sistema oficial de gestão eletrônica de documentos e processos administrativos no âmbito do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina.

A Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina (CAU/SC), no uso das atribuições que lhe conferem o art. 35, inciso III, da Lei n. 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e os artigos 149, inciso XLV, e 151, do Regimento Interno do CAU/RS, aprovado pela Deliberação Plenária DP n° 228/2018 e homologado pela Deliberação Plenária DPOBR nº 0077-18.A/2020, e
Considerando o Acordo de Cooperação Técnica TRF4 nº 183/2021, que entre si celebraram o Tribunal Regional Federal da 4ª Região e o CAU/BR, cujo objeto é a sessão do direito de uso do SEI para utilização em base única pelo CAU;
Considerando a Lei Federal nº 12.682/2012, que dispõe sobre a elaboração e o arquivamento de documentos em meios eletromagnéticos;
Considerando a Portaria Interministerial MJ/MP nº 1.677/2015, que define os procedimentos gerais para o desenvolvimento das atividades de protocolo no âmbito dos órgãos e entidades da Administração Pública Federal;
Considerando o Decreto Federal n° 8.539/2015, que dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo administrativo no âmbito dos órgãos e das entidades da administração pública federal direta, autárquica e fundacional;
Considerando a Lei Federal nº 13.726/2018, que racionaliza atos e procedimentos administrativos dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e institui o Selo de Desburocratização e Simplificação;
Considerando a Lei Federal nº 13.709/2018, que dispõe sobre a proteção de dados pessoais;
Considerando a Lei Federal nº 14.063/2020, que dispõe sobre o uso de assinaturas eletrônicas em interações com entes públicos, em atos de pessoas jurídicas e sobre as licenças de softwares desenvolvidos por entes públicos;
Considerando o Decreto Federal nº 10.278/2020, que estabelece a técnica e os requisitos para a digitalização de documentos públicos ou privados, a fim de que os documentos digitalizados produzam os mesmos efeitos legais dos documentos originais;
Considerando que a Lei nº 14.133/2021 prevê no art. 12, inciso VI, que nas licitações “os atos serão preferencialmente digitais, de forma a permitir que sejam produzidos, comunicados, armazenados e validados por meio eletrônico”;
Considerando que uma das diretrizes da Governança Pública é a modernização da gestão pública, nos termos o art. 4º, inciso II, do Decreto nº 9.203, de 22 de novembro de 2017; e

Considerando a necessidade de modernização e padronização dos meios eletrônicos de gestão e tramitação de documentos e processos no âmbito do CAU.

RESOLVE:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 1º Instituir o Sistema Eletrônico de Informações (SEI) como sistema oficial de gestão eletrônica de documentos e processos administrativos no âmbito do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina, nos termos desta Portaria.
Art. 2º A gestão eletrônica de documentos e processos administrativos compreende as etapas de produção, edição, assinatura, tramitação, recebimento, autuação, conclusão e arquivamento de documentos e processos.
Art. 3º A instituição do SEI atenderá aos seguintes objetivos relativos a documentos e processos administrativos:
I – Assegurar o acesso às informações e aprimorar a segurança e a confiabilidade dos dados;

II – Aperfeiçoar as ferramentas de gestão, fomentando a qualidade dos serviços;

III – Aumentar a produtividade e a celeridade na tramitação;

IV – Reduzir os custos operacionais envolvidos nos fluxos de criação, autuação e tramitação; e

V – Ampliar o uso de recursos disponíveis de tecnologia da informação e comunicação.
Art. 4º Delegar à Gerencia Geral a competência para coordenar os esforços de implantação e regulamentação da utilização do SEI no âmbito do CAU/SC, levando em consideração as seguintes diretrizes:
I - Revisão das atividades operacionais envolvidas em cada tipo de processo administrativo, buscando maior eficiência e celeridade na tramitação e instrução processual, levando em consideração os recursos tecnológicos disponíveis no SEI;
II - Revisão e consolidação das normas internas que regulamentam a instrução de cada tipo de processo administrativo;
III - Elaboração e publicação de Instrução Normativa para apoio às áreas operacionais na execução das atividades envolvidas no tipo de processo administrativo;
IV - Identificação de todas as unidades envolvidas no processo para oferecimento da capacitação aos servidores e gestores envolvidos nas atividades operacionais de cada tipo de processo administrativo;
V - Classificação dos níveis de acesso a cada tipo de processo administrativo, respeitadas as disposições legais;
VI - Disponibilização de acesso público aos autos processuais, respeitadas as ressalvas legais;
VII - Definição da estratégia para conversão de processos em suporte físico para o meio eletrônico e conversão da tramitação de documentos e processos realizadas em outros sistemas para o SEI.
Art. 5º Compete à Coordenação de Tecnologia e Serviços e Informação garantir o apoio técnico para a instalação, configuração e manutenção do SEI, garantindo a disponibilidade do sistema e confiabilidade dos dados nele armazenados.

Art. 6º A transição dos processos administrativos em papel e/ou tramitados no SICCAU para o SEI ocorrerá de acordo com cronograma e estratégia definido pelas unidades em conjunto com a UNISEI.
Art. 7º Uma vez definido o uso do SEI para determinado tipo de processo administrativo, os atos processuais nele praticados deverão ser realizados em meio eletrônico, exceto quando:
I - Tal medida for tecnicamente inviável;
II - Houver indisponibilidade do meio eletrônico cujo prolongamento cause dano relevante à celeridade do processo; ou
III - Existir previsão de exceção em instrumento normativo próprio.
Art. 8º Os documentos eletrônicos produzidos no SEI terão garantia de integridade, de autoria, de autenticidade, mediante utilização de assinatura eletrônica nas seguintes modalidades:
I - Assinatura digital, baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certificadora credenciada à infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil); ou
II - Assinatura cadastrada, mediante login e senha de acesso do usuário.
§ 1º - As assinaturas digital e cadastrada são de uso pessoal e intransferível, sendo responsabilidade do titular sua guarda e sigilo.
§ 2º - A autenticidade de documentos gerados no SEI pode ser verificada em endereço do CAU/SC na internet indicado na tarja de assinatura e declaração de autenticidade no próprio documento, com uso dos Códigos Verificador e CRC.
§ 3º - Normas regulamentares específicas poderão restringir a modalidade de assinatura em determinados atos processuais.
§ 4º - É permitido ao usuário interno utilizar certificados digital emitido pela ICP-Brasil adquirido por meios próprios, desde que possua características compatíveis com as disposições desta Portaria, não sendo cabível, em qualquer hipótese, o ressarcimento pelo CAU/SC dos custos havidos.

Art. 9º A assinatura eletrônica de documentos importa na aceitação das normas regulamentares sobre o assunto e da responsabilidade do usuário por sua utilização indevida.
Art. 10. O uso inadequado do SEI fica sujeito à apuração de responsabilidade, na forma da legislação em vigor.

Art. 11. Esta Portaria Normativa entra em vigor em XX de maio de 2023.
Florianópolis – SC, XX de maio de 2023.

PATRICIA FIGUEIREDO SARQUIS HERDEN

Presidente do CAU/SC
140ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC

Folha de Votação

	nº
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abs.
	Ausênc.

	1
	Patrícia Figueiredo Sarquis Herden*
	-

	2
	Carla Rafaela Ebel

	X

	3
	Cláudia Elisa Poletto
	X

	4
	Eliane de Queiroz Gomes Castro
	X

	5
	Fárida Mirany De Mira
	X

	6
	Henrique Rafael De Lima
	X

	7
	Janete Sueli Krueger
	X

	8
	José Alberto Gebara

	X

	9
	Juliana Córdula Dreher de Andrade
	X

	10
	Larissa Moreira
	X

	11
	Mariana Campos de Andrade
	X

	12
	Maurício André Giusti
	X

	13
	Newton Marçal Santos
	X

	14
	Rodrigo Althoff Medeiros
	X

	15
	Rosana Silveira
	X

	16
	Silvya Helena Caprario
	X

	17
	Suzana de Souza
	X

	Histórico da votação:

	Reunião: 140ª Reunião Plenária Ordinária.

	Data: 23/06/2023.

Matéria em votação: Item 6.2 - Portaria Normativa que institui o Sistema Eletrônico de Informações (SEI) no CAU/SC.
*Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno CAU/SC)

	Resultado da votação: Sim (14) Não (00) Ausências (02) Abstenções (00) Total (16)

	Ocorrências: -

	Secretário da Reunião: Jaime Teixeira

Chaves – Secretário dos Órgãos Colegiados

	Condutora da Reunião: Presidente  Patrícia Figueiredo Sarquis Herden

[image: image1.png][image: image2.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

[image: image2.png]2-6

[image: image3.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

[image: image4.jpg]SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br